
Pl. évfolyam, 8 szám DevBCSŐt. 1929 Febfi

ELŐFIZETÉSI ÁRAK:
Egész évre 
Fél 
Negyed >
Egyes szám

8 pengő
4 »
2 »

ára 20 fillér

Társadalmi, közgazdasági és politikai hetilap

Felelős szerkesztő:
Dr. SOIÖCTI lison

• Kiadótulajdonos:

HUSS FERENC

iÁG
' ..

Szerkesztőség és kiadóhivatal:
Devecser, Klapka-ucca ■ 16. 

; TELEFON 28. "
Ide intézendők a lapot érdeklő minden- 

' nemű közlemények

■ ,
íftll

fl bó veszedelme.
A Dunántúl legnagyobb részén a 

földet sokhelyütt egy méternél is ma­
gasabb hóréteg bontja. A hideg idő­
járás még egyre tart és nagy a való­
színűség arra, hogy az olvadás hirte- 
lenül és rohamosan fog bekövetkezni.

. Tekintve, hogy a járás legnagyobb 
része a hóolvadás folytán a Bakony- 
hegységből is ezen vidékre tóduló víz­
tömegek útjába esik, különösen Deve- 
cser, Vásárhely és a Torna-patak 
menti több községek, valamint a 
Marczal-mente előreláthatóan árvíz 
veszedelemnek van kitéve.

A vízlevezető folyómedrek és ár­
kok jéggel és hóval vannak betöltve 
s így a vizek levezetése szinte elhá- 
rithatalan akadályokba fog ütközni.

hltekintve attól, hogy az ember­
emlékezet óta'nem tapasztalt kemény 
tél a mezőgazdasági termelés ered­
ményességét már magában véve ka­
tasztrofálisan fenyegeti, egy ehhez já­
ruló árviz-veszedelem végpusztulást 
jelente a mezőgazdaságra.

A rengeteg hótömegek által elő­
idézett forgalmi nehézségek annyira- 
amennyire enyhítve vannak. Az utak 
többé-kevésbé járhatók, de különösen 
a községek belterületein még sok 
munka van hátra és ezekről a hó el­
takarítás még alighogy megkezdődött, 

. pedig igen sürgős volna, hogy az ud- 
. varok és uccák szabaddá tétessenek.

Nem lehet arra számítani, hogy a be­
következő olvadás idején a töld el- 

' Issza a vizet, mert a hóréteg alatt a 
föld vastagon át van fagyva és meg­
akadályozza a hóié beivódását. Ennek 
folytan nemcsak a Bakonyból jövő 
áradástól, hanem helyi árvizektől is 
kell tartanunk és nagyon jól tenné a 
lakosság, ha belátván.a veszedelmet, 
minden hatósági kényszerítés nélkül 
önmagától tenne valamit annak elhá­
rítására és ne csak akkor kapkodna 
majd fühöz-fához, amikor a veszély 
közvetlenül a nyakán lesz és amikor 
már emberi erővel annak útját állni 
nem lehet.

Célravezető volna legalább is a 
folyómedrekben és a levezető árkok­
ban a vi znek már most utat nyitani 
és legalább is elősegíteni azt, hogy 

igának utat törhessen, kü- 
|an helyeken, (kanyarodók- 
agyon könnyen jégtorlódás 
“ az olvadás meflindul.

Első és legsürgősebb feladat volna 
azonban a lakóházak megvédésére 
szükséges óvóintézkedéseket megtenni. 
A Torna-patak és Marczal mentén 
egész községek vannak kitéve az 
árvizveszedelemnek, ahol sok jószág, 
takarmány, állat, sőt emberélet is ál­
dozatul eshetik.

Kellene még arról is gondoskodni, 
hogy a vizlevezetés a nagyobb fo- 
lyókig és a nagyobb folyókon meg- 
könnyittessék. Az erre szolgáló mó­
dok és eszközök kiválasztása a szak­
emberek dolga. Ez a kérdés a jelen­
ben megelőz minden helyi és orszá­
gos politikai kérdést, mert a kellő 
gondoskodás elmulasztása helyrehoz­
hatatlan károkat vonna maga után 
ezen az amúgy is igen súlyos gazda­
sági viszonyok között vergődő vidé­
ken. A hirtelen megzuduló víztömeg 
a hegyoldalakon és lejtőkön el fogja 
hordani a földet, vetéseket, tönkre­
teszi az utakat, ahol pedig a lapályos 
helyeken megáll, egyrészt kiöli a nö­
vényzetet, másrészt pedig nagy mér­
tékben késleltetni fogja a megműve­
lést és a tavasziak elvetését.

Ne kicsinyelje le hát senki ezen 
kérdéseknek jelentőségét, hanem kellő 
időben tegyen meg mindent a veszély 
megelőzésére és elhárítására.

5,

Képviselőnk a parlamentben.
Kerületünk illusztris képviselője, dr. 

SchanM Karoly nyug, fo'.dmivelesügyi állam­
titkár, az OKH. alelnok-vezérigazgatója, aki 
csak a napokban érkezett haza Algírból, ahol a 
mezőgazdasági hitelek szervezése tárgyában 
összehívott nemzetközi parlamenti kereske­
delmi konferencia ülésein vett részi, szerdán 
megjelent a képviselőházban és felszólalt a 
magyar bor és gyümölcs védelméről szóló tör­
vényjavaslat tárgyalásánál.

Képviselőnk, mint agrárpolitikus, minden 
kényszerrendszabalyt szeretne mellőzni, most 
azonban, amikor a gyümölcs- és szőlőtermelés 
olyan kritikus helyzetbe jutott, mint ma, be­
látja, hogy a kormánynak közbe kell lépnie, 
mert nem lehet ölhetett kézzel néznie a tmai 
állapotot. — ....

A mostani törvénytervezet a hegyközsé­
gek termelésével foglalkozik és a kötelező, 
társulást vezeti be. Erre különösképpen azért 
van szükség, mert a múltban már történtek 
magánkiaérletek a társulásra, azonban nem 
vezettek eredményre. A szőlősgazdákat meg­
felelő hitellel kell ellátni, mert nem lehet és 
nem szabad veszni hagyni most a .szőlő- és 
gyümölcstermelést. Azt a 30 milliárdnyi hitelt, 
melyet pár évvel ezelőtt a kormány a szőlő- i vnnyuKen uu 
tenodőkMk juttatott, már teljes egészéin ‘ zólytagottrt

visszafizették s habár a fizetések teljesítése 
nehéz helyzetben történt, mégis látszik, hogy 
a szőlősgazdáknak juttatott hitel nem Jutott 
rossz helyre. Kéri a kormányt, az ipar és me­
zőgazdaság minden ágát egyformán támogassa, 
mert a külkereskedelmi mérleg passzivitását 
csak így lehet eltüntetni. A borfogyasztási 
adóról beszél ezután s adatokkal bizonyítja 
be, hogy milyen nagy akadálya ez az adónem 
a borértékesítésnek.

Kívánatosnak tartaná, ha a kormány ezt 
az adót fokozatosan eltörölné. A szőlőterme­
lés átszervezése szempontjából nagy ered­
ményt vár a hegyközségek megszervezésétől. 
Ezután a somboi, bortermelés különleges 
viszoni/abrol beszelt, felhívta a miniszter 
figyelmét, hogy a külföldi borházakba be kel­
lene vezetni a somlói bort is, hogy a külföld 
közönsége megismerhesse ezt a nemes fajtát is.

Hangsúlyozza, hogy egyforma védelem­
ben kell részesíteni a gyáripart és a 
gazdaságot. Hivatkozik arra, 
diából évenként kétmillió pem 
hoznak be, viszont Magyarorsí 
diatrak egy fillérnyi értéket sem szállít. Négy 
ev alatt ezermillió pengő volt kereskedelmi 
mérlegünk .deficitje, ez az ezermillió pengő a 
nemzeti vagyont fogyasztotta és körülbelül 
ugyanekkora volt az az összeg, amelyet kül­
földi kölcsönképpen felvettünk. Tehát a kül­
földre vitt összeget mint kölcsönt hoztuk 
ViSSZaí < . íy«i, liíSrf:

A bajon a kivitel fokozásával és a be­
hozatal fokozatos csökkentésével lehet segí­
teni. Ha valamelyik hatóság vagy társulat egy 
gépet akar külföldről behozni, erre miniszter­
tanácsi engedély kell, viszont mezőgazdasági 
terméket ■ minden különösebb akadály nélkül 
hozhat be bárki. Negyvenkét féle mezőgazda­
sági terményt hozunk be külföldről 46 millió 
pengő értékben, pedig ezeket a mezőgazda­
sági terményeket itthon is elő lehet állítani. 
A behozatal statisztikájában igen nagy tétel­
lel, évi 17 millió pengővel szerepel a gyü­
mölcs, melyet ugyancsak ki lehetne küszö­
bölni. Hangoztatja, hogy külföldön mindenütt 
ailami szubvenciót kap a mezőgazdasági ter­
melés s ismerteti Poincaré egyik legutóbbi 
beszédét, melyben a mezőgazdasági termetes 
fontosságáról és védelméről szói.

Poincaré egyik legutóbbi 
a mezőgazdasági termelés

— Kedvezményes utazás a budapesti 
ozszágos tenyészállatkiállltásra. Már közöltük, 
hogy a kereskedelmi miniszter 50*/,-os ked­
vezményt biztosított a Máv. vonalakon és az 
annak kezelésében lévő helyi érdekű vasuta­
kon az országos tenyészállatkiállitásra utazó 
gazdáknak. Ugyanezt a kedvezményt megadta 
a délivasut is. A kedvezményes utazásra fel­
jogosító igazolványok nemcsak az Országos 
Magyar Gazdasági Egyesület kiállítás rendező 
bizottságánál, hanem a Vármegyei Gazdasági 
Egyesület igazgatóságánál is beszerezhetők. 
Azok, akik az egyesület utján óhajtanak ked-
vezményes utazasra j 
jutni, ezen igényűket lej 
jelentsék be az egyes 
árának és a válaszbelyc 
désé mellett A Máv. é 

i ványokért darabönkint l
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. Néftelen uccák.
■

A földbirtokreform révén számos ember 
jutgtt Devecserben is házhelyhez. A telektu­
lajdonosok nagy.része már fel is -építette, a 
maga kis tajtékát a részükre kijelölt helyen, 
a volt állatvásártéren s ma már egy egész 
«j telep van ott

Öt uccát alkot ez az uj városrész. Ter­
mészetesen ma még elszórtan, egymástól tá­
vol állnak az épületek, mert az igényjogosul­
tak egy része nem volt még abban a hely­
zetben, hogy felépülhetett volna. Úgy tudjuk 
azonban, hogy a tavasszal ismét sok uj épü­
let fog készülni az újtelepen.

Ennek az öt uj uccának egyelőre még 
nincs neve. Nem tudjuk, gondolkodtak-e mar 
illetékesek az elnevezésükről, de úgy gondol­
juk, nagyon helyénvaló lenne, ha az egyik 
uccát Bedc János-uccara keresztelnek. 
Beck János igen tekintélyes vagyont hagyott 
a községre, valóban méltó lenne lehat, iia az 
újtelep főuccáját róla neveznék el.

Teiiesen felesleges lenne ma élő köz­
életi nagyságokról elnevezni az uccukat. (E 
tekintetben kivétel csak Magyarorszag kor­
mányzója lehet, aki a végpusztulastól men­
tette meg az országot.) Van nekünk egy na­
gyon fájdalmas, talán soha be nem hegedő 
sebünk: Trianon. Amely elrabolta tölünk Po­
zsonyt, Kassát, Kolozsvárt, Fiúmét. Erre kell 
nekünk szüntelenül emlékeznünk, a fiainknak, 

. unokáinknak is azt kell a szivébe vésni, lei­
kébe égetni: ne felejtsetek! Gyűlöljetek ma­
gyar szivetek minden elfojtott keserűségével, 
Ökölbe szorított kezekkel, dacos, néma szájjal 
Is kiáltsátok vetőt Trianon gazsagainak.

Lemen ez a négy ucca Trianonnak ma 
még keserű emléke. ' tLOLOi'üvarL-ucüa, 
JuuiaHU, l^Mon^-uccu,, Jjbutmi-ut,! 
Aztán, majd ha a trianoni „kártyavár össze­
omlik s újra egész lesz Nagymagyarország, 
vájjon nem fog-e jóleső érzést kiváltani az 
akkor mar újra magyar varosokból, hogy, mi 
devecseriek velük ereztünk a megpiobaliata- 
sok tdejen, dolgoztunk, küzdöttünk, hoyy a 
hazug trianoni országúdtól ok inielouu meg­
szűnjenek s ezekben a nenez időkben roiuk 
neveztük ei egy uj városi esz uj uccait?

Van azutan, illetve lesz Devecsernek 
még egy uj uccaja, amely ha a közeljövőben 
megnyílik, vaiouan a legszeub, leyegyeneseub 
útja lesz a városnak. Legyen ennek Bünay 
JÍmch)»-U6 a neve I

Hisszük, hogy a város érdemes képvi­
selőtestülete legközelebbi gyűlésen ebben az 
értelemben fog határozni

I

a’Bta
10 szalmakasos, erőteljes méh- 

nyos áron eladó, 
a tulajdonos:

Burgonyaguroó beszerzést a 
Vármegyei Gazdasági Egyesület 

közvetítésével.
A Vármegyei Gazdasági Egyesület gon­

doskodni óhajt arról, hogy úgy a nagy-, vala­
mint a kisbirtokosok a tavasz folyamán jómi- 
nöségü, egészséges, bőtermő burgonya vető­
gumóhoz - juthassanak kedvezményes vásár­
lási feltételek mellett. Az egyesület igazgató­
sága már megállapodást létesített egy burgo­
nyavetőgumó beszerző vállalattal, amely a 
nagyobb uradalmak államilag elismert bur­
gonya vetőgumóját hozza forgalomba.

Az egyesület oly megállapodást kötött a 
vállalattal, hogy többféle fajtájú burgonya ve­
tőgumót bocsájt a gazdák rendelkezésére. 
Kora: és középkésői étkezési fajtákat, bő- 
termő ipari és takarmányféleségeket. A válla­
lat az egyesülettel történt megállapodás értel­
mében 6 havi hitelre is adja a vaggontételek- 
ben rendelt burgonya vetögumót 8'70-os évi 
kamatfelszámitással. A vállalat kötelezi magát 
arra is, hogy az általa forgalomba hozott ve­
tőgumóból termelt burgonyát a jövő ősszel 
átveszi a gazdáktól és ez esetben azokn k, 
akik hat havi, hitel kedvezménnyel vásárolták 
a vetőgumót, a 8 /0-os kamatot elengedi.

Tekintettel arra, hogy a rendkívül hideg 
időjárás miatt igen sok burgonya elpusztult s 
ennek következtében a burgonyaárak rövide­
sen emelkedni fognak, tehát sietni kell a 
burgonya vetőgumót igénylő gazdáknak szük­
ségletük lekötésére.

A Vármegyei Gazdasági Egyesület igaz­
gatósága kéri a gazdákat, hogy tájékoztatás 
céljából most még minden kötelezettség nél­
kül jelentsék be az egyesülethez a burgonya 
vetőmag szükségletüket. Nagy szolgálatot 
tennének a községi .elöljáróságok a falvak 
gazdaközönségének, ha jelentkezésre hívnák 
fel a burgonya gumót igénylő kisgazdákat s 
kimutatásba, foglalnák egy-egy község össz- 
szükségletét azon megjegyzéssel, hogy korai 
és középkésői vagy esetleg késői fajtát óhaj- 
tanak-e, étkezési vagy takarmány fajtára van 
szükségük.

A Veszprémvármegyei Gazdasági Egye­
sület március hó lű-én Zirceti tartja meg já­
rási gazdaértekczletct s szükségesnek véli, 
hogy ezen a buigo.iyaterinelö vidéken szak­
szerű előadási tartasson az okszerű burgonya­
termelésről, annak betegségei elten való vé­
dekezésről, a jobb értékesítés lehetőségeiről. 
Ezen szakelőadás tartására Jiertsdi, Ottó m. 
kir. burgonyáiéi melesi tanart nyerte meg az 
egyesület. Az. eloado tanar ur szeretné meg­
ismerni a zirci joiasban teimelt burgonyafaj- 
takat, azok minőseget, egészségi állapotát, 
azért arra keijük a zirci járási gazdaérte.-iez- 
leten résztvevő nagy-, kozepbirtokosokat és 
bérlőkét, de a kisgazdákat is, hogy a múlt 
évben termelt burgonyakeszletakbői hozzanak 
mintát, hogy az előadó tanar részére elegendő 
demontsráio anyag álljon rendelkezésére. Kí­
vánatos volna, hogy azok, akik egyesületünk 
utján óhajtanak buigonya vetögumót besze­
rezni, szükségletüket március 10-ig bejelente­
nek az egyesület igazgatóságánál. A ziici já­
rási gazdák azonban a jáiasi gazdaértekezlet 
akalmával is eszKozóihetik burgonya vető­
gumó megrendelésüket, mert annak leszállítá­
sáról az előadó Bertsch tanár ur fog gon­
doskodni.

Wfc j rtrtrt< . , \yjrt l t
— Erzsébet Királyné Szálló Budapest

V. Egyetem-utca 5. Elsőrangú családi szálló 
a Belváros központján. 100 szoba, központi 
fűtés, vizvezetekes mosdók, lift, fürdőszobák. 
Eyy ágyas szobák 5—9 P-ig, két ágyas 6— 
12 P-ig. A szállóban van közkedvelt étterem; 
kávéim*, i’c.-'öző pince. Saját termésű somlói 
borok. Esténkínt a legjobb cigányzene. Szabó 
Invre tulaja

- Saját hazájában ki volna próféta? 
E vers faragója hogy lenne poéta?
Lenézi a fűzfa a sudaras fenyőt, 
A hatalmas tölgyet az, aki csünve nőtt, 
Csalán a virágot, gaz a nemes gabnát: 
Nem volna-e jobb, ha toliad fölhöz csapnád ?

Holló a hollónak szemét ki nem vájja, 
Ámde van-e költő, kinek nincs rossz mája ? 
Aki önmagánál ismerne különbet, 
Aki mást dicsér s nem saját mellet dönget?

. Ritka fehér holló, mondhatom hitemre! 
(Én ugyan nem láttam, legfeljebb kitömve 1)

Irodalmi berek a nagy városokban, 
Énekektől hangos elegendő sok van. 
Tarka pintyek, szajkók, cifra papagájok, 
Ki csipeg, ki visít, ki morog, ki májog. 
Ám nem őrzik jobban Tiibetet a lámák, 
Mint patentes írók a maguk zárt számát. 
Csak azoknak jár ki dicsőség és garas, 
Te meg szánthatsz-vethetsz: nincs mód rá,

[hogy arass.

Szalmatetős volt az édesanyám háza, 
Kicsiny bölcsöm nem volt gyémánttal cifrázva, 
Falum rögös földjét mezítláb is jártam, 
Kapa-kasza nyelét azt is fogtam nyárban. 
Fárasztó munkában folyt a verítékem. 
Tettekkel mutattam: dolgozni nem szégyen 1 
— Mégis ha daloltam a falu népének — 
Tán nem is akarták — ritkán értették meg.

Honszerző Árpádnak hadaival jöttek, 
őseim vérükön vették ezt a földet. 
Véremet ontottam én is érte bőven 
Harcok viharában, ítélet-időben. 
Szerettem hazámat, de nem szóval: tettelI 
Életet, áldozó igaz szeretettel. 
Lelkem zengő szavát nincs, aki meghallja, 
Pusztába hangzó szó dalaim harangja.

Megcsapja telkemet téli zordon hideg. 
Daloljak-e tovább ? Úgyis kinek, minek ? 
Földre húzza vállam az étet igája, 
Reménytelen a harc úgyis mindhiába.
Mégis annyi könnyön, gúnyon, gáncsom áhaí. 
Égő tűz eieje visz, ragad magával —■ 
Hazámért, népéért — ha meg se hallgatja — 
Te csak zengj, csengj tovább dalaim harangjai

Somoyyi Károly

— Panaszkönyv. Vegyesvonatainkat, mint 
velünk közlik, a Máv. beszünteti. Évek hosszú 
utánjárása, deputációzás, keivényezés stb. ered­
ményeként megkaptuk ezeket á vonatokat, 
amelyek minden nehézkességük mellett mégis 
közelebb hozták a járási lakosságot a köz­
ponthoz s most minden indokolás'nélkül meg­
szünteti a Alav. Eltekintve attól, hogy a jog­
kereső falusi közönséget időben, anyagiakban 
alaposan megrövidíti ez az intézkedés, az 
iparnak, kereskedelemnek is mérhetetlen ká­
rára van. Mert . bizony ....a "gyorsvonattal ■ nem 
sokat nyertünk. A körzetünkbe tartozó köz­
ségek közül egyedül Ajka veheti igénybe ezt 
a vonatot. Viszont a vegyesvonatot a járás 
legtöbb községe felhasználhatja, hogy ügyes­
bajos dolgait Devecserben elintézhesse. Az 
ügyre legközelebbi számunkban visszatérünk.

- Megfagyott testvérek. A rettentő hi­
deg ismét áldozatot követelt vidékünkről. Hús­
hagyó kedden Középlszkázról a két Mn 
testvér " " it a Somtóra, ho
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ez a sikeres- gyümölcstermesztés titka. Ungh- 
váry József faiskolája Cegléd. Oktató nagy 
árjegyzék ingyen.

— Helyreigazítás. Lapunk decemberi 
egyik számában egy hir jelent meg, melyet 
téves inlormaciók alapján közöltünk. Megálla­
pítást nyeri, hogy Keszler József ajkai ujság- 

az egész 
hogy szü- 
hazatérése 
Az ajkai 
a legszi-

árus fiút senki sem támadta meg, 
rabló históriát csak azért találta ki, 
leinek a nagy hideg miatti korai 
miatt elfogadható okot mondjon, 
csendórorsot, mely ezt az esetet is 
gorubb vizsgálat tárgyává tette, mulasztás te­
hát nem terheli.

- Ko.iaersreuth Hírnöke címén jeleni 
meg dr. Wailz Zsig.nond schweici .(i'ekikirh) 
püspökének vilagszeiizaciós müve: óié Bot- 
schaft von Konnersreuth, melyet augusztus 
végén iit a csodásán stigmatizált és sokszo­
rosan csodás Neumann Terézröl személyes 
megfigyelései alapj in éo már is több 100 ezer 
példány kelt el 20 kiadásban; minden mű­
velt nyelven kiadva még több kelt el belőle. 
Pedig mar úgy 50 könyv jelent meg Konners- 
reuthrol, de egyik sem ekkora sikerrel. Ép­
pen ezért aj.mijük azonnali megrendelését 
mind,.irt lobb példányban. Hiszen, ára díszes 
kiállit.isb m nagy könyvalakban (mint a német 
kiadas, 50 Pi.) csak 80 fillér. Kiadója Lour­
des folyóirat (Tóth János plébános), Sopron. 
Kérhetünk mutatványszámot is.

A devecseri hóeke. Sohase tessék 
mosolyogni : igenis van devecseri hóeke. 
Egyszerű, priimuv kis alkotmány, mindamellett 
nagy-nagy szolgálatot tesz a tengelyen köz­
lekedődnek. Érdemes városbiránk, „Markos 
Gyula ötlete volt, hevenyében összeüttetett 
egy csonakszeru deszkaalkolmanyt, eléje fo­
gatta sajai lovait s ezzel az újfajta hóekével 
egy-kettőre kitisztíttalta a varos főbb útvona­
lait. Kesőcb azutan már négy ló vegezte ezt 
a műveletet s ma már meglehetősen járhatók 
Devecser uccui.

— A magyar megujhódás a jövő nem­
zedék erejéhez, egészségéhez fűződik. Szük­
séges, halaszthatatlan ezert, hogy meginduljon 
az esz- es célszerű egészségügyi propaganda, 
az olyan, amely karos mellékhatások nélkül 
fejti ki áldásos halasat. Ezt a célt szolgálják 
az „Egeszségvedelem" propaganda-számai. 
Célunk: tanítani, oktatni és elhinteni a tudás, 
az ismeretek magjait, hogy azokból nemes 
gyümölcs szármázzon. E munkát sikeresen 
azonban csak úgy végezhetjük, ha erős ol­
vasótábor áll mögöttünk. Arra kérjük ezért e 
sorok olvasóit: támogassák munkánkat előfi­
zetéseikkel. Maradunk kiváló 
„Egészségvédelem" kiadóhivatala 
józsef-korut 42.

— kiment az asszony ... a

— A devecseri anyakönyv. Születés: 
Febr. 8. Vesztróczi Ferenc és neje Bors Anna 
leánya Magolna. — Febr. 10. Somogyi Ger­
gely fm. és neje Orbán Róza fia Jenő, rk. — 
Febr. 1. Baráth Ferenc fm és neje Lakner 
Anna leánya Ilona rk. — Febr. 17. Lengyel 
József cipész és neje Stunf Gizella fia József 
rk. Halálozás: Febr. 18. Gulyás Irén 2 hó­
napos, rk., tüdővész, (Pmiske) Házasságot 
nem kötöttek.

Szerkesztői üzenetek
— László Jlniui, Thompson. Üdvö­

zöljük, mint régi ismerőst, lap cime meg­
változott, mint sok minden a nagy világégés 
után. Kérjük szives értesítését, hogy a lap megér­
kezik-e rendesen, meri a többi amerikai elő­
fizetőink pontosan kapják. Előfizetési ára évi 
4 dollár.

Qyógymódok hajdan.
Irta: Porkoláb István.

tisztelettel
Budapest,

címe Sze­
derkényi Anna legújabb regényének, ^amelyet 
kizárólag a HÁZTARTÁS Magyar Asszonyok 
Közlönye közöl. A regény egy féltékeny asz- 
szonynak nehéz vívódásait írja meg, Szeder­
kényi Anna ismert népszerű, kijegecesedett 
stylusában. Ugyancsak megkezdte a Háztartás 
a „Jóreményseg hajója" cimü külföldi regény 
közlését is. A 30 év óta fennálló egyetlen 
magyar háziasszonylap hozza a legújabb di­
vatot, kézimunkát, novellákat, a legjobb kony­
harecepteket ; grafológia rovatában pedig díj­
mentesen állapítja meg az Írásban rejlő ké­
pességeket és ad tanácsot az egyetlen ma­
gyar psichografologus annak, _ áld Írását élet­
kor, nem es jelige megjelölésevei beküldi a 
lapnak. „Háztartás", Budapest, IV. Városház- 
ucca 16. Mutatványszámot ingyen küldünk!

— Hogyan ápoljuk a csecsemőket? A 
jövő nemzedek megújhodásunk alapja. Féltő 
gonddal, nagy szeretettel kell ezért gondoz­
nunk a csecsemőket. Az erre vonatkozó tu­
dást sajátíthatják el az anyák az Egészség­
védelemből, amely a Vörös Kereszt Egylet 
hivatalos lapja. Az anya és csecsemővédelmi 
számban az ország legelső tudósai tanítják 
meg az anyákat arra, hogyan ápolják, gondoz- 

Ízák csecsemőiket. Modern anya, szerető szülő 
nem nélkülözheti az Egészségvédelmet. Elő­
fizetési ára évi 14 P. Kiadóhivatal Budapest, 
VIÚ. József-kőrut 42.

■ilil

(II.)

Magáról Lalich Józsefről alig tudunk va­
lamit; éppúgy lehetett borbély, sebészmester 
vagy tanult orvos, mint ahogyan a kolera ellen 
állítólag sikerrel használt orvosság feltalálója: 
Morvái János egyik sem volt, hanem plébános 
Tiszabábolnán.

A Lalich-féle veszettség elleni orvosszer: 
a keresztestárnics (Gcntiana Cruciata) gyökere, 
melynek iüvészi leírása után a következőket 
olvashatjuk a Cseresnyéstől fordított, hivatalosan 
használt ismertetésben:'

„Ha valamely veszett állattól megharapott 
emberen a veszettség első jelei (borzadas, nyug­
talanság, inegrémülés, töprenkedés, remeges, 
fény- és „víziszony) mutatkoznak, vizsgáltassa­
nak meg „békavérerei (venae raninae): Lalich 
ur állítása szerint dagadtak fognak lenni. Ezen 
daganat a megharapás előtt, erős, egészséges 
embereknél, eleinte csak a nyelvalatti kötöcske 
vagy fékecske (trcnulum) tájára szorítkozik, me­
lyen legyek fején látható fekete pontocskákhoz 
hasonló pettegtetések mutatkoznak; a gyenge, 
beteges embereknél ezen véredény kitágulás 
vagy daganat mindjárt és egyszerre az egész 
véredény rendszerben észrevehető. Ily körülmé­
nyek között haladék nélkül fel kell nyitni a da­
gadt eret s a vérzés, mig magától meg nem 
szűnik, magára hagyatván.

Ezután veszi a beteg a gyógyszer első 
adagját, mely a következő módon készül: A 
tárnics nyers gyökeréből 1 és fél lat (mintegy 
két és fél deka) apróra vagdaitatik és mozsár­
ban vizcsurgatá's közben híg péppé (gyöktéjjé) 
töretik. Ezt a masszát (!) & beteg haladék nél­
kül beveszi és a veszettség egész kifejlődése 
súlyosabb fokán is, 9 napon át éhgyomorra

!

szedi. Egyidőben a sebbel eképen kelletik bánni: 
Ha még friss a seb, rozmarin-Iével ki keil mosni. 
A rozmarin-lé így készítendő: Szedni kell roz- 
marin hegyét virágostói, meg kell tölteni vele 
egy butéíiát s/3-ad résznyire, majd tele kell töl­
teni égett borral, be keli dugni erősen, ötven 
óráig melegen tartani (addig a beteg türelmesen 
vár), itatós papiroson átszűrni s minden mesz- 
szelyhez fél könting (— 60 csepp) kámfort 
adni. Miután ezzel a seb kimosatott, a követ­
kező pempövel borogattassék: u. m. árpát fő­
zetek és ennek levéhez venni kell két rész rozs­
lisztet, egy rész finom fenyömag-port és a leg­
erősebb pálinkából annyit, hogy az egész pempőt 
(kenőcsöt) formáljon. Ha a seb régibb vagy be 
akar gyógyulni, akkor a rozmarin-lével és pem- 
pővel való használat előtt apró metszegetésekkel 
meg kell vérzeni és egyideig vérezni hagyni. 
Ha a veszettség főpolcára jutott, a tárnicsha­
barcsból 2 iát dósis (!) adandó. Nem baj, ha a 
betegnek tárnicsgyökeret adunk rágni s jó, ha 
azt lenyeli is. Ha a beteg 8—10 óráig tartó 
álomba" merül, megmaradása felől kétség nem 
lehet.

A megmart hasznos háziállatok, — meri 
a haszontalanok kiirtatnak — egészen igy ke­
zelendők".

A Lalich-féle veszettség-elleni gyógymód 
szerint gyógyítottak az ország egyetlen „veszett 
gyógyházá“-ban Pápán, mely az Irgalmasok ma 
is létező kórházával kapcsolatban „megye, koz- 
rcmunkálássai" Cseresnyés kezdeményezésére 
1837-ben jött létre s mint ilyen, hazánkban a 
legelső volt. Ebben tébolyodottakat is ápoltak 
és pedig a veszettségnél jóval kor- és célsze­
rűbb kezeléssel. Mint tébolyda az oiszagban 
a második — első a pozsonyi volt. A „ve­
szett-ház" csak Pasteur találmányának eredmé­
nyeként szűnt meg s működéséről maradt egy 
kis statisztika. Első főorvosa maga a léhehozó 
Cseresnyés. Az 1837 — 1841. években összesen 
62 elmebeteg közül meggyógyultak 39-en, ja- 
vuit: 12, meghalt: 6, örökösen tébolyult maradt 
5, — a veszettségben összesen 10 megbetege­
dett egyen közül pedig 7 gyógyultat (!) és 3 
halottat tüntetnek fel adataink.

Csakhogy a gyógyullak legfeljebb veszett­
gyanúsok lehettek, vagy másféle betegek, mert 
hiszen a szó igazi és mai értelmében vett or­
vostudomány sem tud felmutatni minden kétsé­
get kizáró olyan esetet, amikor a valóban kitört 
veszettségből ember meggyógyult volna. Annál 
kevésbé használhatott Lalich módszere,. jóllehet 
régi Írásokban, ha kétkedve is, de tényleg nem 
egy helyen olvashatunk arról, hogy a veszett­
séget, kivált pásztoremberek, gyógyítani tudták 
és még a közelmúltban is elhangzott a képvi­
selőházban egy beszéd, melyben egy kisgazda 
képviselő — a tanult fajtából — egész komo­
lyan ajánlotta a földművesminiszter figyelmébe 
egy pásztorember veszettség-elleni „biztos ha­
tású" gyógyszerét...

(Folytatjuk.)
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Rádiókedvelők I Autótulajdonosok!
4.

Modern detektoros rádiókészülékek, lámpás és transformátoros erő­
sítéssel, 3 5 csöves Neutrodyne és más rendszerű készülékek, minden­
nemű rádiószereiési anyag amatőröknek, anód- és fütőtelepek beszer-
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4t/isse. vhtsz.
- Árverési hirdetmény.

Alulírott bírósági végrehajtó az 1881, évi 
LX. te. 102. §-a értelmében ezennel közhírré 
teszi, hagy a devecseri kir. jbiróságnak 3066 
sz. végzése következtében dr. Pogány Imre 
ügyv. ált képv. Takács Gábor javára 1100 P 
s jár. erejeig 1928. dec. 7-en foganatosított 
kielégítési végrehajtás utján 3 és 4 tétor alatt 
lefoglalt és 2200 P-re becsült következő in­
góságok, u. m.: 1 Osor és Bauer gyártmányú 
benzinmotor, 1 63683 sz. cséplőszekrény nyil­
vános árveréseu eiadatnak. . ■

Mely árverésnek a devecseri kir. jbiró­
ság 1928. PK. 3925 sz. végzése folytán 1100 
P tŐKeköveteiés és 45UO P, valamint 3600 P 
végzesszcrinti 10% kamatai, %% váltódij és 
eddig összesen 215’58 P-ben biróilag mái 
megállapított költségek ^erejéig Nagypiriten 
leendő megtartására 1929. márc. 1. d. u. 3órája 
határidőül kitüzetik és ahhoz a venni szándé­
kozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy az érintett ingóságokat az 1881.: 
LX. te. 107. és 108. §-ai értelmében kész­
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség eseten becöáren ami is el fognak 
adatni.:

amennyiben az. elárverezendő ingóságokat 
mások is le- ás telüifogialtallák és azokra ki- 
e.égitest jogot nyertek volna, ezen árverés az 
lböl évi LX. Le 102 §-n érteimében ezek ja­
vara is eirendeileuk.

Devecser, 1929. tebr. 6.
WETZEL ANTAL kir. bir. végrehajtó.

SzölööirtDkosQk íigyeMe!
A airct apátság somlói azőló- 

gaadaságában szelektált (egge- 
denklnt jőtermő tőkékről hioá- 
lawtott)

szőlőoliváoyok
nagy mennyiségben kaphatók.

Veuőknek mindennemű szak­
tanáccsal ssolgal *

A Jóüineellép
Somlóhegyen.

1 SomlóTisárkelyi Gyitaftlosértékestté 
■- él Ifizpiti Szeszfőző Szivetkizet 

ajánlja elismerten jóminőségfi 

pálinkáit
Állandó raktár törköly-, seprő­
gyümölcspálinkákból. Eladás nagyban 

és kismértékben.

Értesítés,
Tiszteiette; értesítem r. ro. t 

zö"r.écef, hogy boldogult férjem: 
Gábor 20 év óta fennálló 

’üorbéiy- és taási 
fiaimmal tovább folytatjuk.

Idősebbik fiam két éviy Budapesten vo’í 
s'tkrimnzásbnn, hol tökéletesen elsajátította a 
borbély- ás fodrászipnr körébe vágó ir.unká' 
kát s teljes megelégedésre végez férfi és női 
hsjvágást, bubi és etonfrizurákat.

Kérjük a n. é. közönséget, hogy b. párt­
fogásukkal továbbra is megtisztelni szíves­
kedjenek.

Teljes tisztelettel: 
özv. Sas Gáborné és fiai: 

Sas Sándor és Sas László.

P. 3271/1928/2 sz.

Hirdetmény.
A veszprémi kir. törvényszék, 

■ mint birtokbiróság közhírré teszi, hogy 
> Devecser község részére levente 
gyakorlótér céljaira szükséges s a de­
vecseri 2284 sz, tjkvben A j- 2 sorsz. 
1973 hrsz. alatt felvett Bőnyi Ignác és 
felesége Dani Terézia illetve ez utób­
binak jogelődei, u. m.: Nyúl Károlyné 
BŐnyi Rozália, Bak Istvánná sz. Bő­
nyi Anna, Bőnyi József, Bőnyi Ilona 
és Bőnyi Sándor tulajdonát képező 
ingatlanból 1 kát. hold 1297 ET-öl ki­
terjedésű ingatlan megszerzése végett 
a m. kir. keresk.-ügyi miniszter által. 
Ö3.984/1928. I. M. í. sz. alatt engedé­
lyezett és illetve 112.537/192 \ sz. alatt 
elrendelt kisajátítási ügyben, melyben 
Veszprémi ármegye közigazgatási bi­
zottsága a kisajátítási összeírást és 
tervet végérvényesen megállapított az 
1881. évi XLI. te. 46. §-a alapján a 
kártalanítási eljárás megkezdésére és 
az egyezség megkísérlésére a ' hely­
színére, a devecseri kir. jbiróság hi­
vatalos helyiségébe határnapul 1929. 
március 5. napjának d. e. 9 óráját 
kitűzte és hogy az ismeretlen tartóz- 
kodásu és távollevő érdekeltek ■ ré­
szére gondnokul dr. Somogyi Károly 
devecseri ügyvédet kirendelte.

Erre a h tyszini tárgyalásra az 
érdekelteket az<al a figyelmeztetéssel 
idézi meg, hogy elmaradásuk a kár­
talanítás felett hozandó érdemleges 
határozatot nem gátolja és az egyéni 
külön értesítésnek elmaradása, vagy 
a tárgyalásról elmaradás miatt igazo- 

’ lásnak helye nincs.
Veszprém, 1929. jan. 31-én

dr. HEGEDŰS sk. kir. tk. bíró 
A kiadmány hiteléül: 
LENGYEL, ir. főtiszt

5?
0| Uradalmak, gazdák

I ■ figyelmébe!' figyelmébe 1

Bánóczy Zoltán timárüzeme 
Veszprém, Urkut-u. 4. szám.

i njersMrjeit cipő-, csiz- 
szijjártóbőrnek, báráoy, 

stb. bőrjeit szőrmének, 
ŐZ bőrjeit ruházati célra 

a legolcsóbban.
ÖÖÖÖÖÖÖÖÖÖÖOQOOŰ

I
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Sárossá, szám.

lUi,

Nyomtok a islelCs kiadó ; iiuu Ferenc z/orsaajtőján pmsserlw

98/1929. vhtsz.

Árverési hirdetmény,
Alulírott kiküldött bir. végrehajtó ezen­

nel közhírré teszi, hogy a devecseri kir. jbiró- 
sagnak 1928. PK. 564/10 sz. végzése folytán 
önmaga ált. képv. dr. Pogány. Imre részére 
933’5ö. P, dr. Luaztig Sámuel ügyv. ált. képv. 
Molnár Sándor 1644’40 P, dr. tMautner Ele­
mér ügyv. ált. Képv. Takács Károly 50 q 
búza, a végrehajtást szenvedett ellen 257776 
P és 50 p búza tőkoköveteiés és jár. erejéig 
elrendelt kielégítési végrehajtás .folytán alpe­
restől lefoglalt es 2200 P-re becsült Jingósá- 
gokra a devecseri kir. jbiróság 1828. PK. 
2885 sz. végzésévé! az árverés elj&ndeltetvén 
annak a korábbi vagy felülfoglaltaték köve­
telése erejéig is, amennyiben azok törvényes 
zálogjogot nyertek volna, alperes lakásán 
Nagyaiásonaban Jeendő megtartására határ­
időül 1929. márc. 12-nek d. u. fél 8 órája 
kitűzésik, ainÍKOr a biróilag lefoglalt 1 kom­
binált szívógáz csepiömotor a legtöbbet ígé­
rőnek készpénzfizetés mellett, szükség esetén 
oecsaron alul is el fognak adatai.

Felhivatnak mindazok, akik az elárvere­
zendő ingóság >k vételárából a végrehajtató 
Követelései megelőző kielégítéséhez jogot tar­
tana*, hogy amennyiben részükre foglalás ko­
rábban eszKözöltetett volna, ez a végrehajtási 
jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbbségi be­
jelentéseket az árverés megkezdéséig alul­
írott kküidöttaél írásban, vagy pedig szóval 
bejelenteni el ne mulasszák.

A törvényes határidő a hirdetménynek a 
bíróság tábláján történt kifüggesztését követő 
naptol számittatik.

Devecser, 1929 febr. 17.

WETZEL ANTAL kir. Mr. végrhajté

I .HUSS FERENC-nél
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